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ПОЛИТИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА ЮЖНОКОРЕЙСКОЙ МОЛОДЕЖИ

Аннотация
В статье рассматриваются вопросы политической культуры молодежи Южной Кореи,

которая остается недостаточно изученной в социально-политической науке. Исследование
направлено на изучение исторических корней политической культуры молодежи,
особенностей ее формирования и современных вызовов, с которыми сталкивается молодежь
в Южной Корее. Методологическая основа исследования включает исторический метод,
сравнительный анализ и социологический подход, что позволяет рассмотреть феномен в
контексте политических, социальных и культурных изменений в Южной Корее.

Основными выводами исследования являются выявление активной роли молодежи в
демократизации общества и развитие правовой культуры, поддерживаемое молодежными
движениями и протестами. Одним из ключевых факторов является использование
интернет-платформ для выражения политических взглядов, что способствует формированию
общественного мнения и усилению политической активности. В статье отмечаются
существующие барьеры, такие как ограниченное представительство молодежи в ключевых
политических институтах, включая Национальную ассамблею и местные собрания, что
сдерживает участие молодежи в политическом процессе.

Исследование подчеркивает необходимость поддержки политического участия молодежи
через реформы и политическое образование. Основные ограничения исследования включают
отсутствие единых данных по политическим предпочтениям молодежи и сложность
измерения долгосрочного влияния новых медиа на политическую культуру. Перспективы
дальнейших исследований заключаются в углубленном изучении механизмов,
способствующих более активному участию молодежи в политике и укреплению
демократических ценностей.

Ключевые слова: Политическая культура, молодежь, молодежные организации, Южная
Корея, политическая социализация, студенческие движения, политический активизм,
трансформация политической культуры.
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ОҢТҮСТІК КОРЕЯ ЖАСТАРЫНЫҢ САЯСИ МƏДЕНИЕТІ

Аңдатпа
Мақалада əлеуметтік-саяси ғылымда жеткілікті зерттелмеген Оңтүстік Корея

жастарының саяси мəдениеті мəселелері қарастырылады. Зерттеу жастардың саяси
мəдениетінің тарихи тамырларын, оның қалыптасу ерекшеліктерін жəне Оңтүстік Кореядағы
жастардың қазіргі кездегі қиындықтарын зерттеуге бағытталған. Зерттеудің əдіснамалық
негізіне Оңтүстік Кореядағы саяси, əлеуметтік жəне мəдени өзгерістер контекстінде
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құбылысты қарастыруға мүмкіндік беретін тарихи əдіс, салыстырмалы талдау жəне
социологиялық көзқарас кіреді.

Жастардың қозғалыстары мен наразылықтары қолдау тапқан қоғамды
демократияландыру жəне құқықтық мəдениетті дамытудағы жастардың белсенді рөлін
анықтау зерттеудің негізгі қорытындылары болып табылады. Негізгі факторлардың бірі -
қоғамдық пікірді қалыптастыруға жəне саяси белсенділікті арттыруға көмектесетін саяси
көзқарастарды білдіру үшін онлайн платформаларды пайдалану. Мақалада жастардың саяси
процеске қатысуын шектейтін негізгі саяси институттардағы, соның ішінде Ұлттық
ассамблея мен жергілікті ассамблеялардағы шектеулі өкілдіктері сияқты бар кедергілер атап
өтілген.

Зерттеу реформалар мен саяси білім беру арқылы жастардың саяси қатысуын қолдау
қажеттігін көрсетеді. Зерттеудің негізгі шектеулеріне жастардың саяси бейімділігі туралы
біркелкі деректердің жоқтығы жəне жаңа медианың саяси мəдениетке ұзақ мерзімді əсерін
өлшеудің қиындығы жатады. Əрі қарайғы зерттеулердің келешегі жастардың саясатқа
көбірек қатысуына жəне демократиялық құндылықтарды нығайтуға ықпал ететін тетіктерді
терең зерттеуді қамтиды.

Түйін сөздер: Саяси мəдениет, жастар, жастар ұйымдары, Оңтүстік Корея, саяси
əлеуметтену, студенттік қозғалыстар, саяси белсенділік, саяси мəдениеттің
трансформациясы.
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THE POLITICAL CULTURE OF SOUTH KOREAN YOUTH

Abstract
The article examines the issues of the political culture of South Korean youth, a topic that

remains underexplored in social and political science. The research focuses on exploring the
historical roots of the political culture of youth, the features of its formation, and the contemporary
challenges faced by young people in South Korea. The methodological framework of the study
includes the historical method, comparative analysis, and sociological approach, which allows for
an examination of the phenomenon in the context of political, social, and cultural changes in South
Korea.

The main findings of the study highlight the active role of youth in the democratization of
society and the development of legal culture, supported by youth movements and protests. A key
factor is the use of online platforms to express political views, contributing to the formation of
public opinion and enhancing political activity. The article notes existing barriers, such as limited
representation of youth in key political institutions, including the National Assembly and local
councils, which constrain youth participation in the political process.

The study emphasizes the need to support youth political participation through reforms and
political education. The primary limitations of the research include the lack of unified data on the
political preferences of youth and the challenges of measuring the long-term impact of new media
on political culture. Future research prospects lie in an in-depth exploration of mechanisms that
foster more active youth participation in politics and strengthen democratic values.

Keywords: Political culture, youth, youth organizations, South Korea, political socialization,
student movements, political activism, transformation of political culture.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Основные положения статьи, касающиеся политической культуры южнокорейской

молодежи, сводятся к следующим ключевым аспектам.
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Во-первых, раскрывается концептуальное значение, содержание и сущность
политической культуры южнокорейской молодежи как уникального политологического
явления, учитывающего реалии XXI века. Этот феномен рассматривается через призму как
национальных, так и универсальных демократических ценностей, подчеркивая
общечеловеческие принципы и интересы.

Во-вторых, изложены общенаучные основы исследования, включающие анализ единства
национальных и общекорейских интересов в контексте демократического развития, что
позволяет выявить базовые научные принципы, на которых строится политическая культура
молодежи.

Также рассмотрены основные проблемы и противоречия, присущие политической
культуре южнокорейской молодежи, а также предлагаются методы и формы их разрешения.
Эти вопросы подчеркивают необходимость системного подхода к решению текущих
противоречий и разработки стратегий для укрепления демократических ценностей среди
молодых граждан.

Следующий аспект включает изучение исторических корней политической культуры
молодежи, что помогает объяснить её современные черты. В этом контексте выделяются
ключевые исторические события и процессы, способствующие формированию
политического самосознания южнокорейской молодежи.

Особое внимание уделяется характеристике уникальных черт формирования
политической культуры среди молодежи Южной Кореи, таких как участие в социальных
движениях и выражение гражданской позиции.

Наконец, рассматриваются современные вызовы и перспективы, с которыми
сталкивается политическая культура южнокорейской молодежи в условиях глобализации и
быстрого развития технологий.

ВВЕДЕНИЕ
Сложившийся политический ландшафт Южной Кореи в настоящее время представляет

интерес в контексте ее исторического пути к демократии и политической культуре.
Исторический эволюционный процесс демократизации и политической культуры молодежи в
Южной Корее омрачен событиями, замедляющими и иногда препятствующими его ходу. Но,
несмотря на эти сложности, заслуга в устойчивости и актуальности данного процесса в
значительной степени приходится обычному народу, особенно молодежи и студентам.

Молодежь в Южной Корее играла ключевую роль в этом процессе, проявляя активизм и
демонстрируя стремление к переменам в политической культуре страны. Переход к
демократии в 1987 году сопровождался интенсивными усилиями со стороны гражданского
общества, включая студенческие группы, которые стояли в первых рядах борьбы за
демократические принципы и политическую культуру. Этот период оставил неизгладимый
отпечаток на политической карте Южной Кореи и сформировал особую роль молодежи в
политической активности. С течением времени молодежь продолжила влиять на
политическую обстановку, переориентирует свое внимание на различные социальные и
экономические вопросы. Смена приоритетов и методов активизма отражает изменения,
развития в политической культуре, где новые поколения выступают с собственными
требованиями и ожиданиями.

Актуальность темы. В контексте исторического развития Южной Кореи актуальность
темы влияния молодежи на изменения в политической культуре становится более очевидной
и существенной. На протяжении последних нескольких десятилетий Южная Корея пережила
значительные политические трансформации – от перехода от авторитарного режима к
демократии до активных социальных движений и реформ.

В настоящее время, в контексте децентрализации и изменений в структуре государства,
роль молодежи в Корее становится предметом повышенного внимания и интереса.
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Подробный анализ активизма молодежи и их влияния на политическую культуру в последние
десятилетия представляет собой важное исследование, которое может помочь понять
современные динамики политического развития в стране.

Следует сказать, что проблема политической культуры молодежи в Южной Корее
затрагивается во многих работах. Однако системного анализа политической культуры
южнокорейской молодежи среди ученых не выработано. И нами данная проблема
исследуется с новых позиций, комплексно, с учетом всех факторов изменений в стране.

В свете исторических трансформаций наступает неотложная необходимость проведения
политологического исследования с целью более глубокого понимания сущности
политической культуры, взаимосвязей между историческими изменениями и современным
состоянием политической сцены в Южной Корее. На фоне перехода от авторитаризма к
демократии, а также роли молодежи в этом процессе, данное исследование выдвигает перед
собой ряд конкретных целей и задач.

Целью нашей статьи является системный анализ политической культуры южнокорейской
молодежи. Исходя из цели исследования, авторами намечены следующие задачи: изучить
исторические корни политической культуры молодежи в Южной Корее; исследовать
особенности формирования политической культуры у южнокорейской молодежи; раскрыть
современные вызовы и перспективы развития политической культуры у южнокорейской
молодежи.

МЕТОДОЛОГИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ
Методологическая основа исследования базируется на междисциплинарном подходе,

сочетая исторический анализ, сравнительный метод и социологический подход для изучения
феномена политической культуры молодежи в Южной Корее.

При исследовании использованы такие методы, как общенаучные методы познания и
междисциплинарные методы исследования. В статье в процессе исследования применены
исторический метод, системный анализ, сравнительный метод, социологический метод,
метод комплексной оценки, институциональный метод и другие. Для сбора материалов был
использован анализ научной литературы, официальных документов и публикаций. В ходе
исследования были использованы опубликованные политологические, социологические,
исторические, философские, культурологические труды, а также материалы периодической
печати, беседы и наблюдения.

Важным источником для изучения политической культуры и истории Южной Кореи
является книга С.О. Курбанова «История Кореи: с древности до начала XXI века» (2009г.).
Эта работа охватывает широкий период, начиная с древнейших времен и до начала XXI века,
предоставляя глубокий анализ ключевых исторических событий и их влияния на
современное корейское общество. С.О. Курбанов детально исследует различные аспекты
корейской истории, включая влияние внешних факторов, таких как оккупация Кореи
Японией, и роль внутренних движений за независимость и демократизацию [1]. С.О.
Курбанов подчеркивает, что колониальное прошлое оказало значительное воздействие на
формирование политической культуры молодежи, влияя на их отношение к национальной
идентичности и гражданским правам. Национальные движения за независимость стали
катализаторами политического активизма среди молодежи, способствуя их участию в
общественно-политической жизни страны.

Исторический метод применялся для анализа исторических корней формирования
политической культуры. Это включало изучение ключевых событий, таких как
демократические преобразования 1987 года, роль студенческих движений и других форм
молодежного активизма. Источниками для анализа послужили работы С.О. Курбанова,
освещающие исторические трансформации Кореи.Важным аспектом анализа является
рассмотрение роли молодежи в исторических контекстах различных стран и регионов. В
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этом контексте статья «Проблемы корейского молодежного движения в 1920-е годы» Сон
Жанны (PhD Associate Professor of School of Asian Studies) предоставляет интересный
материал для изучения. Она вводит в обращение новые документы и материалы из
российских архивов, а также анализирует структуру различных молодежных организаций в
Корее, Маньчжурии, Японии и России [2]. Эта статья позволяет более глубоко понять роль и
влияние молодежных организаций на борьбу за независимость и формирование
национального самосознания.

Книга Чарльза Р. Кима «Молодежь за Нацию» («Youth for Nation») представляет собой
впечатляющее исследование эволюции южнокорейской идеологии с 1953 по 1964 годы. Как
сообщает автор в начале своего исследования, государственная идеология Южной Кореи
представляет собой «версию публичного дискурса, поддерживаемого властью». Иными
словами, как государственная идеология, так и публичный дискурс разделяют общее
пространство дискуссии, позволяя индивидуумам оспаривать доминирующие утверждения
государства на том же языке, что и использовалось самим государством. В своем
исследовании Ким выделяет два особенно ярких проявления дискурса Южной Кореи:
«здоровая модернизация» и «студенческий авангард» [3]. Государство Южной Кореи
продвигало оба эти концепта, уделяя особое внимание внедрению их в молодое поколение.
Таким образом, Ким показывает, что саморационализация протестующих во время
Революции в 1960 году выросла органически из дискурса, поддержанного государством,
который молодежь внутренне приняла. Иными словами, студенческий протест в апреле 1960
года был призраком, призванным самим режимом, против которого он в конечном итоге
обратился. На протяжении всей книги Ким оперирует широким спектром источников,
начиная от кинофильмов до журналов и учебных пособий.

Сравнительный метод использовался для сопоставления политической культуры
молодежи Южной Кореи с аналогичными процессами в других странах. Это позволило
выявить уникальные и универсальные черты политической социализации и активизма
молодежи.

Социологический подход включал анализ данных из вторичных источников: научной
литературы, статистических отчетов и материалов исследований. Использовались работы
Чарльза Р. Кима и Сон Жанны, а также международные данные о молодежной политической
активности.

Анализ источников был сосредоточен на публикациях по истории и политологии,
включая официальные документы, периодические издания и результаты опросов. Например,
исследования Юнг Б. и Парк Г. о влиянии интернет-платформ на политическую активность
стали важной частью методологии.

Качественный анализ включал интерпретацию наблюдений, интервью и публикаций о
политической активности молодежи в Южной Корее. Это позволило выявить барьеры и
перспективы для усиления участия молодежи в политической жизни.

Следует сказать, что в целом в социально-политической науке еще недостаточно изучены
вопросы политической культуры молодежи Южной Кореи. В статье мы уделяем внимание на
малоизученные аспекты проблемы политической культуры южнокорейской молодежи.

ОБСУЖДЕНИЯ И РЕЗУЛЬТАТЫ
Исторические корни политической культуры молодежи Южной Кореи
Политическая культура каждого государства является основой для становления и

развития политической системы, что подразумевает активность граждан страны в этом
направлении. Интерес граждан к ярким политическим событиям страны формирует
политическую активность и политическую культуру, что играет большую роль в устойчивом
развитии общества. В этих процессах важно выделить молодежь как наиболее важную
социальную группу для общества и государства в целом. В современном мире каждое
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государство осознает это и формирует основу для молодежной политической культуры. Но
при этом следует подчеркнуть важность политической активности и культуры не только в
рамках современной, уже выстроенной демократии, но и в начальный период его
формирования. Ярким примером может стать Южная Корея, где путь к демократии был
непростым и где влияние молодежи и студентов также ощутимо.

Одним из ключевых моментов в становлении Южной Кореи как демократического
государства является формирование ее конституционной модели правления. Несмотря на то,
что страна и корейское общество в течение многих лет оставались абсолютной монархией,
они не были знакомы с конституционализмом [4]. Даже аннексия Корейского полуострова
Японской империей в 1910 году страны, которая уже имела конституционную монархию на
тот момент, не способствовала началу пути развития Южной Кореи в этом направлении.
Напротив, Япония полностью централизовала власть в своих руках и усилила авторитаризм.
Колониальная экспансия, осуществляемая Японией на Корейском полуострове в период с
1910 по 1945 годы, является важным историческим контекстом для понимания политической
культуры молодежи в Южной Корее [5]. Этот период отличается особым характером
взаимодействия между корейским населением и японскими колониальными властями, а его
влияние ощущается и в современных политических убеждениях и действиях молодежи.

Японская колонизация Корейского полуострова послужила катализатором для
активизации молодежи в политической жизни страны. Уже в период японо-китайской войны
в 1894 году корейская молодежь выступила в роли инициатора широкомасштабных
протестов, нацеленных на изменение политической системы в стране в соответствии с
принципами буржуазных республик [6]. Этот период стал отправной точкой для активного
участия молодежи в политической жизни страны.

Продолжая этот темп, в 1905 году, когда Корея была вынуждена подписать договор с
Японией, возникли новые волны протестов, и молодежь снова стала инициатором и
возглавила протестные акции [7] в стране. Эти и другие события с активным участием
молодежи способствовали росту многочисленных молодежных организаций в Корее и
формированию у них политической культуры.

В контексте колониального господства Японии на Корейском полуострове корейцам
были насильственно навязаны японские ценности, культура и образ жизни. Этот процесс
вызвал глубокое чувство утраты национальной идентичности и потери автономии у
корейского населения, особенно среди молодежи. Политическая пропаганда и репрессии со
стороны японских властей только усилили это чувство подавленности, вызвав сопротивление
и стремление к сохранению и восстановлению корейской культуры и национальной
идентичности. По мере того, как молодые люди сталкивались с агрессивной японской
политикой ассимиляции и лишения их национальной идентичности, они начали активно
протестовать и выступать за свои права. Это привело к появлению активных
антиколониальных движений и организаций, которые сыграли ключевую роль в борьбе за
независимость и демократию в последующие годы. Данный период оказал значительное
влияние на формирование национальной идентичности, политической культуры и
политических убеждений среди молодежи, а также на их готовность к активному участию в
политической жизни страны.

Получение Южной Кореей независимости после окончания Второй мировой войны,
когда страну освободили и одновременно оккупировали войска СССР и США, не принесло
существенного влияния на формирование основ демократизации общества и т.д. Этот период
характеризовался разделением страны на две зоны влияния: Северную Корею,
контролируемую СССР, и Южную Корею под контролем США [8, с.111].

Со временем и в результате сложных политических процессов Южная Корея постепенно
приблизилась к демократическому устройству общества, однако влияние внешних сил на
этот процесс остается предметом академических дискуссий и исследований.
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На протяжении 1950-х и 1960-х годов Южная Корея прошла через серию авторитарных
режимов, что вызвало значительное политическое напряжение и недовольство среди
населения, особенно среди молодежи. В это время студенческое движение стало одной из
ключевых сил, борющихся за демократические реформы и права человека. Восстание 19
апреля 1960 года, также известное как Апрельская революция, стало важной вехой в истории
южнокорейской демократии [5] и политической культуры молодежи. Это восстание,
инициированное студенческими протестами против фальсификаций на выборах и
авторитарного правления президента Ли Сын Мана, привело к его отставке и временному
демократическому переходу.

Однако демократические преобразования были недолговечны. В 1961 году генерал Пак
Чон Хи совершил военный переворот, установив очередной авторитарный режим [5].
Несмотря на жестокие репрессии, молодежь и студенческое движение продолжали играть
важную роль в борьбе за демократию и права человека. Их протесты, направленные против
политических репрессий, коррупцию и экономических проблем, способствовали укреплению
политической сознательности и активности среди широкой общественности.

Важной вехой на пути к демократии и политической культуре стало декабрьское
восстание 1987 года, которое также началось со студенческих протестов. Массовые
демонстрации, сопровождавшиеся общенациональными забастовками и поддержанные
различными слоями общества, вынудили правительство к проведению демократических
реформ. В итоге это привело к проведению первых прямых президентских выборов в Южной
Корее [8, с.122] за несколько десятилетий.

В период после авторитарного развития Южная Корея столкнулась с рядом политических
вызовов, которые привели к различным этапам в ее истории. Эти этапы были тесно связаны с
активным участием молодежи в политической жизни страны и их стремлением к демократии
и свободе.

Таким образом, можно сказать, что южнокорейская молодежь вместе со своим народом
постепенно, но верно взращивала в себе осознание демократического будущего своей
страны и формирования правовой культуры, правового государства.

Особенности формирования политической культуры у южнокорейской молодежи
Все движения и протесты являются частью формирования важного понятия, такого как

политическая культура. Эволюция политической культуры среди молодежи является
сложным процессом, подверженным влиянию различных исторических, социальных и
политических факторов, что представляет интерес для научного анализа. Участие молодежи
в политической и гражданской жизни Южной Кореи представляет собой важный аспект,
который отражает состояние политической культуры в стране. Однако, согласно
исследованиям, представительство молодежи на политическом и социальном уровне остается
заметно низким по сравнению с другими развитыми демократиями. На основе анализа
одного из источников за 2018 год можем увидеть, что доля молодых депутатов в парламенте
Южной Кореи является самой низкой среди стран ОЭСР: 0% в возрасте до 30 лет, 2,3% в
возрасте 40 лет и 5,6% в возрасте 45 лет [9].

В контексте мировых тенденций доля молодежи в парламентах всего мира в возрасте до
30 лет увеличилась, однако в Южной Корее остается на низком уровне. На 21-м
Национальном собрании в 2020 году были избраны два члена в возрасте до 30 лет, что
составляет около процента законодателей в возрасте до 30 лет [9]. Этот факт свидетельствует
о недостаточной интеграции молодежи в политические процессы и ограниченном
представительстве в политических институтах. В отличие от европейских демократических
партий, где молодежные и студенческие организации играют важную роль, в Южной Корее
молодежная проблема не является ключевой в политической партийной или избирательной
политике. Деятельность молодежных организаций ограничивается вводным курсом
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политиков для выдвижения кандидатов, что подчеркивает нехватку механизмов активного
участия молодежи в формировании политической повестки.

С учетом увеличения проблем южнокорейской молодежи в последние десятилетия,
включая выход на рынок труда, экономические и социальные вызовы, отсутствие их
адекватного представительства в политической системе может привести к дисбалансу
поколений и угрожать легитимности политических решений [9]. Отсутствие новых
человеческих ресурсов, способных руководить будущими политиками, создает
потенциальную угрозу для стабильности политической системы в долгосрочной
перспективе. С момента постколониальной независимости Кореи в 1945 году, молодежь
активно участвовала в национальных движениях за освобождение страны от японской
колонизации. Этот период характеризовался националистическими настроениями,
стремлением к национальному единству и утверждением корейской идентичности. Однако с
разделением страны на Север и Юг и установлением авторитарного режима в 1960-1980-е
годы, политическая культура молодежи столкнулась с репрессиями и ограничениями [10]. В
этот период режим подавлял любую политическую активность, что привело к нарушениям
гражданских свобод и прав человека. Несмотря на это, отдельные группы молодежи
продолжали выступать против диктаторского режима и выражать свои политические
убеждения. С появлением демократии в 1990-е годы произошло радикальное изменение
политической среды. Расширились гражданские свободы, возросла активность гражданского
общества, в том числе и среди молодежи. Молодежные движения и студенческие протесты
стали инструментом борьбы за демократические принципы и права человека. Этот период
также характеризовался активным использованием новых информационных технологий,
таких как интернет и социальные сети, для координации действий и обмена информацией. В
настоящее время, современная молодежь Южной Кореи продолжает проявлять активный
интерес к политическим и социальным вопросам. Они используют социальные медиа как
платформу для обмена мнениями, организации общественных кампаний и выражения своих
позиций. Молодежь также активно участвует в политических процессах, включая выборы и
голосования, что подчеркивает их роль в формировании общественного мнения и принятии
решений в стране. Таким образом, политическая культура молодежи в Южной Корее
продолжает развиваться в ответ на изменяющиеся условия и вызовы, отражая их стремление
к активному участию в общественной жизни и формированию будущего своей страны.

Сегодня современная молодежь Южной Кореи продолжает проявлять активный интерес
к политическим и социальным вопросам, используя социальные медиа как платформу для
обмена мнениями и организации общественных кампаний [11]. Они также активно
участвуют в политических процессах, включая выборы и голосования, что подчеркивает их
роль в формировании общественного мнения и принятии решений в стране. Однако,
несмотря на этот рост активности, молодежь по-прежнему сталкивается с рядом проблем,
связанных с экономическими и социальными вызовами. Высокий уровень безработицы среди
молодежи, рост цен на жилье и общие экономические трудности создают барьеры для
полноценного участия молодых людей в политической жизни. В то же время, молодежные
организации, которые могли бы продвигать интересы молодежи, часто ограничиваются
вводными курсами для будущих политиков, что не способствует развитию активного
молодежного лидерства [12]. Для улучшения ситуации необходимо создать механизмы,
способствующие более активному вовлечению молодежи в политические процессы. Это
может включать в себя поддержку молодежных инициатив, реформирование
образовательных программ для политической грамотности и увеличение числа молодежных
квот в парламенте и других политических институтах. Без таких изменений существует риск,
что политические решения будут приниматься без учета интересов значительной части
населения, что может привести к дисбалансу и снижению легитимности политической
системы.

54



ВЕСТНИК КазНПУ им. Абая, серия «Социологические и политические науки», №3 (87), 2024 г.

Несмотря на значительный потенциал и исторические достижения, современная
молодежь Южной Кореи продолжает бороться за свое место в политической системе страны.
Вместе с тем, у нее формируется и развивается политическая культура.

Современные вызовы и перспективы развития политической культуры у
южнокорейской молодежи. В период постиндустриальных изменений в экономике Южной
Кореи молодежь стала активным участником политической жизни страны. Развитие
информационных технологий и доступ к Интернету предоставили молодежи новые
возможности для организации и координации своих действий. Социальные сети и
онлайн-платформы стали важными инструментами для обмена идеями, мобилизации
поддержки и организации протестов [12]. Роль молодежи в формировании новой
политической реальности стала более заметной. Молодые люди выступают за защиту
окружающей среды, права человека, социально-политическую справедливость и другие
ключевые ценности. Их участие в общественной жизни и политическом процессе
способствует развитию демократии, политической культуры и укреплению гражданского
общества. После перехода к демократии в Южной Корее социальные движения
трансформировались в разнообразные сети активистских групп, НПО, мигрантских
работников и отдельных граждан, включая студентов.

Молодежь активно использует Интернет-платформы для выражения своих политических
взглядов и формирования общественного мнения. Интернет стал важным инструментом для
политической активности, что подчеркивает значимость цифровых технологий в
современном политическом процессе.

Современная политическая культура среди молодежи Южной Кореи сталкивается с
рядом вызовов, оказывающих влияние на их активное участие в политической жизни страны.
Важным аспектом является ограниченная представленность молодежи в ключевых
политических инстанциях, таких как Национальная ассамблея и местные собрания. Это
обусловлено сложной избирательной системой, где сильная зависимость от одномандатных
округов и мажоритарный характер системы создают преграды для молодых политиков.
Предпринятые усилия по улучшению представленности молодежи, включая введение квот и
систем поддержки, оказались неэффективными и временными.

Дополнительным вызовом является недостаточная активность молодежи в политической
жизни. В сравнении с другими возрастными группами, молодежь реже участвует в выборах и
проявляет меньшую вовлеченность в официальные политические организации. Это
свидетельствует о необходимости разработки более активных стратегий по стимулированию
политической активности среди молодежи. Однако, несмотря на эти вызовы, существуют
перспективы для улучшения политической культуры среди молодежи в Южной Корее.
Создание молодежных партий и организаций, ориентированных на интересы и потребности
молодежи, может способствовать их активному участию в политической жизни. Повышение
уровня политического образования и включение молодежи в политические процессы с
ранних лет также могут сыграть значимую роль в формировании активной и ответственной
политической культуры.

Исследование «Факторы, влияющие на участие корейских подростков в политической
жизни", проведенное Чон Бенсамом (Byongsam Jung) и Пак Гюнелем (Gyunyeol Park),
подчеркивает существенную значимость политической эффективности в контексте участия
молодежи в политической жизни [9]. Новое понятие политической эффективности отражает
ключевую роль веры граждан в свою способность влиять на политические процессы и
изменять политическую среду. Исследование Чон Бенсама и Пак Гюнела показывает, что
образование играет важную роль в укреплении данной эффективности среди молодежи, что
актуализирует вопросы современных вызовов и изменений в политической культуре Южной
Кореи у молодежи.
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Исследование также выявило, что опыт лидерства в школьные годы и использование
Интернета существенно влияют на формирование политической эффективности и намерения
молодежи участвовать в политической жизни. Однако, несмотря на положительное влияние
Интернета на политическую эффективность и намерения участия, его отрицательное влияние
на участие в голосовании требует дальнейшего исследования и внимания в рамках изучения
современных вызовов политической культуры Южной Кореи у молодежи. Анализ
демографических переменных, таких как наличие высшего образования, брака и постоянной
работы, также привлекает внимание к социокультурным аспектам, оказывающим влияние на
участие молодежи в политической жизни страны [11]. Это подчеркивает важность
рассмотрения современных вызовов и изменений в политической культуре Южной Кореи у
молодежи в контексте широких социокультурных трансформаций. В контексте молодежной
политики в Республике Корея, два основных закона – Основной закон о молодежи и
Рамочный закон о молодежи – регулируют деятельность с учетом возрастных групп от 9 до
24 лет и от 19 до 34 лет соответственно. Нормативная база этих законов формируется на
основе ежегодного Базового плана детской и молодежной политики, который
разрабатывается Министерством по вопросам гендерного равенства и семьи. Шестой
Базовый план (2018-2022 годы) разработан с целью адаптации к изменениям в социальной
среде и включает в себя четыре основные цели: вовлечение молодежи, активизация их
деятельности, обеспечение их самостоятельности и защиты, а также проведение реформ и
инноваций в системе молодежной политики. Для достижения этих целей определены 12
ключевых задач и 144 конкретные задачи, которые должны были быть выполнены к 2022
году [13]. Одной из главных целей было развитие всесторонней поддержки молодежи в их
профессиональном и личностном росте. Также предусмотрено расширение участия
молодежи в общественной жизни и укрепление их социальной защиты. Важным аспектом
является создание условий для развития молодежной инициативы и самостоятельной
деятельности. Программа также направлена на поддержку молодежи в адаптации к быстрым
социальным изменениям и развитию их творческих способностей. Важно изменить подход к
молодежи, рассматривая их как активных участников процесса, а не просто как объекты
социальных программ. Кроме того, обновленная программа ставит перед собой задачу
укрепления системы социальной защиты, чтобы молодежь из уязвимых групп могла расти и
развиваться в равных условиях. Это включает в себя борьбу с социальным неравенством и
бедностью, чтобы обеспечить каждому молодому человеку равные возможности для
самореализации. Всё вышесказанное показывает, что политическая культура южнокорейской
молодежи укрепляется и есть перспективы её дальнейшего развития.

Результаты исследования подтверждаются рядом аналогичных работ. Например,
исследование Юнг Б. и Парк Г. [9] подчеркивает важность интернет-платформ для
вовлечения молодежи в политическую жизнь, что коррелирует с нашими выводами о роли
цифровых технологий в формировании политической культуры. В то же время, исследования
Чарльза Р. Кима [3] демонстрируют, что исторический контекст, включая студенческие
движения 1960-х годов, стал ключевым фактором формирования политической идентичности
молодежи. Эти данные подтверждают наши выводы о значении исторических событий в
развитии политической культуры. Работы Ермолаевой Е.М. [6] указывают на схожие
проблемы недостаточного представительства молодежи в политических институтах. Это
свидетельствует о том, что Южная Корея сталкивается с универсальными для
демократических стран вызовами, связанными с интеграцией молодежи в политическую
систему. Дополнительно, согласно исследованию Янг С. и Ким Ы. [11], отсутствие
механизмов активного участия молодежи в политических процессах приводит к снижению
их вовлеченности. Это подчеркивает необходимость реформ, о которых упоминается в
настоящем исследовании.

56



ВЕСТНИК КазНПУ им. Абая, серия «Социологические и политические науки», №3 (87), 2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Исследование исторических корней политической культуры среди молодежи Южной

Кореи выявило множество сложных взаимосвязей, подчеркнув влияние исторических
событий, таких как колониальное прошлое и борьба за демократию, на формирование
политических взглядов и убеждений молодежи в современном обществе. Эти аналитические
выводы помогли глубже понять механизмы формирования политических установок,
политической культуры в молодежной среде Южной Кореи.

Колониальное прошлое оказало значительное воздействие на политическую культуру
молодежи, определяя их отношение к национальной идентичности и гражданским правам. В
этом контексте исторические события, такие как национальные движения за независимость
от японской колонизации [14], выступления против авторитарной власти, выступили как
катализаторы формирования политического активизма среди молодежи и их участия в
общественно-политической жизни. Однако в современном контексте политическая культура
молодежи в Южной Корее сталкивается с новыми вызовами и динамикой изменений.
Молодежь становится ключевым актором политических изменений, активно выражая свои
взгляды и стремления через социальные сети и гражданские инициативы. Но несмотря на
это, низкий уровень представительства молодежи в политических институтах и
экономические проблемы создают вызовы для углубления политической культуры молодежи
и их участия в политической жизни страны.

В рамках исследования роли молодежи в политических процессах Южной Кореи,
необходимо также обратить внимание на текущие вызовы и тенденции, которые могут
оказать влияние на их политическую культуру и участие в общественной жизни.
Современная молодежь выросла в условиях быстрого развития технологий, глобализации и
межкультурного обмена, что формирует у них новые ценности, взгляды и амбиции. Эти
факторы оказывают значительное влияние на их восприятие политики и включение в
общественные дела. Одним из ключевых аспектов современной политической активности
южнокорейской молодежи является использование социальных сетей и цифровых платформ
в качестве инструмента для организации и выражения своих взглядов.

Таким образом, для эффективного участия молодежи в политической жизни необходимо
создать условия, способствующие их активному включению и предоставляющие
возможности для выражения мнений и инициатив.

С учетом вышеизложенного, по нашему мнению, продолжение исследований в области
политической культуры молодежи в Южной Корее представляет собой важную задачу,
которая поможет лучше понять динамику политических процессов в стране и разработать
соответствующие стратегии развития. Дальнейшая работа в этом направлении может
привести к более активному и представительному участию молодежи в политической жизни,
что в свою очередь способствует устойчивому и процветающему обществу.

В конечном итоге всё это способствует укреплению демократических институтов и
развитию политической культуры южнокорейской молодежи.

Одним из ключевых результатов является выявление значительной роли
интернет-платформ в формировании политической активности молодежи. Данные
инструменты стали важным средством выражения взглядов и координации общественных
движений, что подтверждается результатами как настоящего исследования, так и
аналогичных работ.

Однако необходимо обратить внимание на существующие барьеры, включая
недостаточную интеграцию молодежи в ключевые политические процессы. Для преодоления
этих ограничений требуется системный подход, включающий реформы избирательной
системы, увеличение молодежных квот в парламенте, а также развитие образовательных
программ по политической грамотности.
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Перспективы дальнейших исследований включают изучение долгосрочного влияния
цифровых технологий на политическую культуру и активность молодежи, а также а также
исследование механизмов, способствующих увеличению политического участия молодежи в
условиях глобальных изменений.

Эти механизмы могут включать внедрение инициатив, направленных на повышение
цифровой грамотности, развитие гражданского образования и вовлечение молодежи в
процесс принятия решений на местном и национальном уровнях. Кроме того, рекомендуется
изучить влияние межкультурного обмена и глобализации на политические установки
молодежи, чтобы понять, каким образом международные процессы могут способствовать
трансформации политической культуры в Южной Корее.
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